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ĵ-

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 21683. KI. 62 b, 4/09.
Vickers (Aviation) Limited
(Weybridge, Wielka Brytanja).

Płat samolotu.

Zgłoszono 19 grudnia 1933 l-
Udzielono 14 czerwca 1935 r-

Wynalazek niniejszy dotyczy płatów sa¬
molotów i ma na celu uzyskanie znacznej
ich sztywności i wytrzymałości na skręcenie.
Cel ten osiąga się przez umieszczenie ze¬
wnętrznej cienkiej elastycznej powłoki na
zewnętrznej ramie konturowej, w której me¬
talowe przęsła oraz podłużnice, odporne na
skręcenie i ścięcie, są umieszczone blisko
powierzchni płatów, a więc w bardzo ko-
rzystnem położeniu.

Według niniejszego wynalazku górna
podłużnica oraz dolna podłużnica, umie¬
szczona w najniższej części płatu ewentual¬
nie z podłużnica, umieszczoną w krawędzi
lub przy krawędzi natarcia, oraz podłużnica,
umieszczona w tylnej lub przy tylnej kra¬
wędzi płatu, są utrzymywane przez przęsła,
posiadające większą grubość niż szerokość

w kierunku prostopadłym do zarysu płatu,
i ułożone w dwóch wzajemnie się krzyżują¬
cych szeregach, przyczem osie obojętne
wspomnianych przęseł tworzą linje geode-
tyczne lub prawie geodetyczne na po¬
wierzchni, której wszystkie punkty znajdują
się w jednakowej odległości od zewnętrznej
powierzchni płatu. Osie tych przęseł, two¬
rzących linje geodetyczne, przecinają się
wzajemnie we wszystkich punktach skrzy¬
żowania, a także przecinają podłużnice i
krawędź natarcia oraz tylną krawędź płatu.
Górne i dolne podłużnice mogą być ze sobą
połączone zapomocą poprzecznie, które two¬
rzą z podłużnicami kratownice, odporne na
pionowe siły ścinające oraz usztywnione
względem skręcających i poziomych sił ści¬
nających zapomocą przęseł, tworzących linje



geo;detyczne. Przęsła są symetryczne wzglę¬
dem osi, przechodzących przez punkty prze¬
cięcia wspomnianych przęseł, równoległych
do podłużnie.

W odmiennej postaci wykonania po-
przecznice lub inne bezpośrednie połączenia
między górnemi i dolnemi podłużnicami są
usunięte. Pionowe siły ścinające są w tej
konstrukcji przejęte przez same podłużnice
oraz przez przęsła, tworzące linje geode-
tyczne. W takiej konstrukcji należy zwięk¬
szyć wytrzymałość podłużnie względnie
przęseł, tworzących linje geodetyczne, po¬
nieważ niema korzyści, wynikającej z bez¬
pośredniego połączenia między podłużnica¬
mi.

Na rysunku uwidoczniono przykład wy¬
konania płatu według wynalazku. Fig. 1
przedstawia w rzucie poziomym część pła¬
tu bez powłoki z jedną z podłużnie, przęsła
oraz krawędź natarcia i krawędź tylną; fig.
2 — podłużny przekrój przez płat wzdłuż
linji 2 — 2 na fig. 1 w większej podziałce;
fig. 3 — poprzeczny przekrój przez płat
wzdłuż lin ji 3 — 3 na fig. 1 w większej po¬
działce; fig. 4 — w większej podziałce per¬
spektywiczny widok połączenia między przę¬
słami i krawędzią natarcia; fig. 5 — po¬
przeczny przekrój przez powyższe połącze¬
nie wzdłuż linji 5 — 5 na fig. 4; fig. 6 i 7 —
poziomy i boczny rzut połączenia przęsła z
podłużnicą, wreszcie fig. 8 i 9 — również
poziomy i boczny rzut połączenia przęseł w
miejscu ich przecięcia.

W płacie w wykonaniu według wynalaz¬
ku górna podłużnicą a (fig. 1 — 3) i dolna
podłużnicą b są wzajemnie ze sobą połączo¬
ne i usztywnione względem pionowych sił
ścinających zapomocą poprzecznie c, a
względem skręcających i poziomych sił ści¬
nających w płacie — zapomocą dwóch sze¬
regów przęseł, ułożonych poprzecznie (na-
krzyż), z których przęsła d jednego szeregu
biegną w jednym kierunku pod pewnym ką¬
tem do podłużnicy, podczas gdy przęsła e
drugiego szeregu biegną w drugim kierunku,

krzyżując się z przęsłami d pierwszego sze¬
regu. Te krzyżujące się przęsła wykonane
są z oddzielnych odcinków, sięgających od
jednego punktu przecięcia do następnego.
Wspomniane odcinki przęseł mają przekrój
w kształcie litery U (fig. 4), przyczem ich
środniki d1, ćx skierowane są do wewnątrz
płatu prostopadle do zewnętrznego zarysu
powierzchni płatów, a pasy d2, d'6 i e~, e'6
biegną w kierunku równoległym do tych po¬
wierzchni na całej rozpiętości płatów. Złą¬
cze do sztywnego połączenia przecinają¬
cych się ze sobą przęseł składa się z dwóch
płytek usztywniających /, Z1 oraz łącznika f2
(fig. 8 i 9), do którego są przymocowane ni¬
tami wystające ucha dc\ e(* środników dl, ex
oraz pasy d2, c?3 i e2, e8.

Przęsła, które przecinają podłużnice, są
wykonane w krótszych odcinkach d4, d~* i
e4, er> niż pozostałe przęsła. Jeden koniec
każdego krótkiego odcinka jest przymoco¬
wany, podobnie jak inne odcinki, do płytki
/, podczas gdy drugie końce są sztywno ze
sobą połączone i przymocowane do podłuż¬
nicy zapomocą łączników rurowych, z któ¬
rych każdy składa się z dwóch przeciwle¬
głych bocznych płytek g, g1 ze środnikiem
g2 (fig. 6 i 7), posiadających eliptyczny o-
twór, dzięki któremu można je przesunąć
przez podłużnice i przymocować do niej
przy pomocy przeciwległych uch, z których
jedno ucho gs wystaje nazewnątrz, a drugie
ucho g4 skierowane jest do wewnątrz wzglę¬
dem łącznika. W celu usztywnienia bocz¬
nych płytek i umożliwienia przekazywania
przez nie natężeń z jednego odcinka na dru¬
gi odcinek, stanowiący ich przedłużenie,
wytłoczone są w płytkach tych wypukłości
g'\ gG. Jeden koniec bocznych płytek g, g1
wraz z uchami g:\ g4 są przynitowane do
podłużnicy, a drugie końce płytek g, g1 wraz
ze środnikiem g2 są przynitowane do kra¬
wędzi i środnika odcinków d4, c?5 przęseł.

Oczywiście jeden z obu przeciwległych
szeregów przęseł jest umieszczony na gór¬
nej powierzchni, a drugi na dolnej po-
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wierzchni płatu, przyczem przęsła te znaj¬
dują się jedne nad drugiemi.

W celu ułatwienia wykonania płatu
przęsła nie są doprowadzone aż do ich punk¬
tu przecięcia na krawędzi natarcia i tylnej
płatu, lecz, jak widać na rysunku, przęsła
kończą się wpobliżu wspomnianych krawę¬
dzi. Końce przęseł są ze sobą połączone po-
dłużnicami, umieszczonemi na krawędzi na¬
tarcia i tylnej, wykonanej podobnie, jak po-
dłużnica krawędzi natarcia, uwidoczniona
na fig. 4 i 5. Przęsła d i e, przynależne do
górnej powierzchni płatu, są umieszczone w
kształtowniku; h o poprzecznym przekroju w
kształcie literu U, biegnącym w kierunku
rozpiętości płatu, a przęsła d i e przynależ¬
ne do dolnej powierzchni płatu są osadzone
w podobnym kształtowniku h1 o poprzecz¬
nym przekroju w kształcie litery U. Pasy
tych kształtowników biegnące wzdłuż koń¬
ców krawędzi przęseł są do nich przyni-
towane, a środniki kształtowników są przy-
nitowane do przedłużeń środników przęseł.
Środniki wspomnianych kształtowników są
ze sobą połączone zapomocą poprzecznie,
a w miejscach, w których przęsła stykają
się z kształtownikami, posiadają prostopa¬
dłe płytki h2 (fig. 5), do których są przymo¬
cowane trójkątne kolanka /z3, sięgające do
obu nad sobą umieszczonych przęseł, przy¬
czem wspomniane kolanka są również przy¬
mocowane w pewnej odległości od prosto¬
padłych płytek do żeber każdej nad sobą
umieszczonej pary przęseł, tworząc w ten
sposób potrójne połączenie dla każdego ko¬
lanka. Na krawędzi natarcia jest osadzone
usztywnienie h4 o odpowiednim kształcie.
Konstrukcja podłużnej tylnej krawędzi pła¬
tu jest podobna do konstrukcji krawędzi na¬
tarcia, przyczem różnica polega jedynie na
tern, że sterownicze skrzydło pomocnicze hP
jest przymocowane zapomocą zawiasów do
podłużnicy tylnej krawędzi na zewnętrznej
części płatu i posiada usztywnienie hQ o od¬
powiednim przekroju.

Należy zaznaczyć, że wskutek pewnej

zbieżności płatu układ przęseł powinien być
na przedniej krawędzi natarcia i tylnej kra¬
wędzi nieco odmienny.

Do utworzonego w ten sposób układu
przęseł mogą być z zewnątrz przytwierdzo¬
ne linki albo w kierunku rozpiętości płatu,
albo poprzecznie do niego, a nai szkielet pła¬
tu można nałożyć powłokę z tkaniny i przy¬
mocować ją w jakikolwiek odpowiedni do¬
wolny znany sposób.

Otrzymany w ten sposób płat posiada
przęsła łukowo wygięte odpowiednio do
zarysu płatu. Przęsła te nietylko przejmują
siły skręcające i poziome siły ścinające, lecz
również służą jako szkielety, dźwigające
zewnętrzną powłokę zamiast zwykle stoso¬
wanych poprzecznych żeber, wskutek cze¬
go otrzymuje się płat o dość znacznej lek¬
kości oraz dużej wytrzymałości i sztywno¬
ści.

Płat zaopatrzony jest w ten sposób w
pewien rodzaj ramy, której przęsła stawia¬
ją znaczny opór siłom skręcającym, działa¬
jąc podobnie jak naprężona skóra; przy¬
czem są znacznie lżejsze od skóry, która,
aby się nie marszczyła przy natężeniach
skręcających i zginających, musi być gruba
i wskutek tego jest ciężka. Taka konstruk¬
cja daje wytrzymały płat iw innych kie¬
runkach, dzięki czemu otrzymuje się płat o
dużej wytrzymałości i sztywności przy sto¬
sunkowo małej wadze.

W odmianie wykonania płatu usunięte są
poprzecznice c pomiędzy podłużnicami,
wskutek czego otrzymuje się płat, którego
wnętrze jest zupełnie wolne. W odmianie
tej, w której zewnętrzny koniec płatu jest
otwarty, a nie tworzy wąskiej krawędzi, za¬
mykającej płat, może być przewidziany we¬
wnętrzny dodatkowy płat o dowolnej od¬
powiedniej konstrukcji, przesuwający się
teleskopowo w zewnętrznym płacie, np.
wodzony w odpowiednich prowadnicach,
przyczem wspomniany płat wewnętrzny mo¬
że wystawać nazewnątrz z płatu wewnętrz¬
nego, w celtf zwiększenia powierzchni no-
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śnej płatu podczas startowania lub lądowa¬
nia lub gdy pożądana jest mniejsza szyb¬
kość lotu przy mniejszem obciążeniu pła¬
tów. Każdy płat może być zaopatrzony w
jedno takie przedłużenie lub kilka przedłu¬
żeń, które mogą wysuwać się nazewnątrz al¬
bo kolejno albo jednocześnie, w celu zwięk¬
szenia rozpiętości płatu jednakowo dla każ¬
dego odcinka, stosownie do potrzeby. W ta-
kiem wykonaniu grubość oraz przekrój pła¬
tu mogą pozostawać stałe, podczas gdy ze¬
wnętrzny i większy płat nienastawny, lecz
na stałe przymocowany do kadłuba samolo¬
tu, może być ścięty od nasady do wierzchoł¬
ka.

Rozumie się, że wewnętrzny płat może
posiadać podłużnice (z poprzecznicami lub
innemi łącznikami, lub bez nich), przecina-
jącemi się z przęsłami, podobnemi do przę¬
seł płatu zewnętrznego.

Przęsła według wynalazku nadają się
również do płatu żebrowego, jak również
mogą być zastosowane do kilku płatów umie¬
szczonych nad sobą, które są oddzielone
od siebie zastrzałami międzypłatowemi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Płat samolotu, zawierający górne i
dolne podłużnice, biegnące w kierunku roz¬
piętości w najgrubszej części płatu, oraz
przęsła, połączone ze wspomnianemi pod-
łużnicami, znamienny tern, że przęsła fd,
e), wykonane z kształtowników, przebiega*
ją odpowiednio do powierzchni zewnętrz*
nego zarysu płatu i posiadają większą gru¬
bość, aniżeli szerokość w kierunku prosto¬
padłym do zarysu płatu, przyczem osie o-
bojętne wspomnianych przęseł tworzą linje
geodetyczne względem zarysu płatu, odcin¬
ki zaś wiązadeł przęsła są ułożone w dwóch
szeregach, które przecinają się ze sobą oraz
z podłużnicami i są sztywnie połączone ze
sobą oraz z podłużnicami (a, b) płatu.

2. Płat samolotu według zastrz. 1, zna¬
mienny tem, że górna podłużrfica (a) i dol¬

na podłużnica (b) płatu są połączone ze so¬
bą poprzecznicami (c).

3. Płat samolotu według zastrz. 1, zna¬
mienny tem, że górna podłużnica (aj i dolna
podłużnica (b) są związane ze sobą jedynie
zapomocą przęseł fd, e/, między któremi po¬
zostawione fest w ten sposób zupełnie wolne
wnętrze.

4. Odmiana płatu samolotu według
zastrz. 3, znamienna tem, że zewnętrzny
przedni koniec płatu jest otwarty, we wnę¬
trzu zaś tego płatu przewidziany fest dru¬
gi wewnętrzny płat, przesuwny teleskopo¬
wo w wolnem wnętrzu płatu zewnętrznego.

5. Płat samolotu według zastrz. 1 —-4,
znamienny tem, że wiązadła przęseł fd, ej
są wykonane z oddzielnych odcinków, się¬
gających od jednego do następnego punktu
przecięcia, przyczem wspomniane odcinki są
ze sobą połączone zapomocą płytek ffj.

6. Płat samolotu według zastrz. 1 — 5,
znamienny tem, że przęsła, które przecina¬
ją każdą z podłużnie (a względnie b), skła¬
dają się z odcinków fd4, c?5 i e4, e5j, które
są połączone ze sobą i z odnośną podłużni¬
ca zapomocą łącznika rurowego, wykonane¬
go z bocznych płytek fg, g1).

7. Płat samolotu według zastrz. 5 i 6,
znamienny tem, że odcinki kształtowników
wiązadeł przęsła posiadają przekrój w
kształcie litery U, przyczem pasy fd2, tfa i
e2, e3) i środniki (d1, e1) posiadają kształt
dostosowany do płytek łącznikowych ffj i
łączników rurowych fg, g1), do których są
przymocowane wspomniane pasy i środniki.

8. Płat samolotu według zastrz. 6 i 7,
znamienny tem, że każde połączenie z po¬
dłużnica składa się z dwóch bocznych pły¬
tek (g, g1) i żebra fg*j, przyczem żebro po¬
siada eliptyczny otwór, przez który przepu¬
szczona jest odnośna podłużnica (a względ¬
nie bj, dzięki czemu zł"ącze to może być po¬
chylone względem odnośnej podłużnicy.

9. Płat samolotu według zastrz. 8, zna¬
mienny tem, że boczne łączniki (g,ft)v°-
siadają wypukłości (g*, g6j, które usztyw-
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niają je i umożliwiają przekazywanie natę¬
żeń z jednego odcinka przęsła na następny
odcinek.

10. Płat samolotu według zastrz. 1,
znamienny tern, że przęsła (d, ej nie docho¬
dzą do krawędzi natarcia względnie tylnej
krawędzi* lecz kończą się obok nich, gdzie
są ze sobą połączone, a poprzez podłużnice
są przymocowane do krawędzi natarcia
względnie do tylnej krawędzi, przyczem
krawędź natarcia i tylna krawędź płatu są
utworzone przez usztywnienia (h4, h6), przy¬
mocowane do wspomnianych podłużnie,

11. Płat samolotu według zastrz. 10,
znamienny tern, że zakończenia krawędzi na¬
tarcia i tylnej przęseł (d, e) wpobliżu górnej
powierzchni płatu są umieszczone w kształ¬
towniku (h) o poprzecznym przekroju w

kształcie litery U, a podobne zakończenia
wpobliżu dolnej powierzchni płatu są umie¬
szczone w kształtowniku (h]), przyczem te
kształtowniki o poprzecznym przekroju w
kształcie litery U są ze sobą połączone i
tworzą rodzaj podłużnie krawędzi natarcia
i tylnej,

12. Płat samolotu według zastrz. 11,
znamienny tern, że umieszczone nad sobą
pary przęseł połączone są wzajemnie ze so¬
bą oraz z podłużnicami krawędzi natarcia
i tylnej w trzech punktach połączenia przy
pomocy kolanka (h*) oraz płytki (hr).

Vickers (Aviation) Limited.
Zastępca: Inż. St. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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